
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
AREA 3 - SVILUPPO DEL TERRITORIO-EDILIZIA 

PRIVATA 

AREA 3 - SVILUPPO DEL TERRITORIO-EDILIZIA 

PRIVATA 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 20 del 06/08/2024 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 06/08/2024    al n. 708 

 

 

 

OGGETTO:   LAVORI DI ADEGUAMENTO PARZIALE DEL CAMPO SPORTIVO DEL 

CAPOLUOGO (ADEGUAMENTO SISMICO TRIBUNA LOCALI E 

ADEGUAMENTO SISMICO E FUNZIONALE SPOGLIATOI) - CUP 

G29H20000060004 – CIG A012ADF3B2. 

     LIQUIDAZIONE I SAL_FATTURA N. 13 DEL 29/07/2024 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 

VISTI: 

• lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

• l’art.147-bis del DLgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 

• l’art. 183 del DLgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 

enti locali; 

• l’art. 191 del DLgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

RICHIAMATI: 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 29.05.2023, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2023/2025; 

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29.05.2023 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2023-2025; 

• il Decreto Sindacale n° 11 del 01.08.2023, avente ad oggetto “Nomina del Responsabile EQ 

dell’Area Tecnica III – Governo del Territorio”; 

 



Pag. 2 

CONSIDERATO che questo Comune non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con 

propri mezzi e personale per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore 

Economico specializzato nel settore;  

 

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 

luoghi di lavoro e, in particolare, l’articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato 

e allegato ai contratti d’appalto o d’opera un documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, 

ridurre al minimo i rischi da interferenze;  

 

DATO ATTO CHE l’art. 6, comma 2, lett. g) dell’Allegato I.2 - Attività del RUP, stabilisce invece 

che il RUP “decide i sistemi di affidamento dei lavori, servizi e forniture, la tipologia di contratto 

da stipulare, il criterio di aggiudicazione da adottare”  

 

 

PREMESSO CHE: 

 

• l’intervento in oggetto è stato inserito nel programma triennale dei Lavori pubblici e nel 

relativo aggiornamento annuale adottati con delibera di G.C. n. 17 del 26/06/2020, esecutiva 

ai sensi di legge, ed è stato adeguatamente contenuto nel programma di spesa - SeO del 

DUP, nella nota integrativa e nel PEG nel rispetto delle norme che disciplinano la 

programmazione economico-finanziaria di cui all’Allegato 4/1 al D.lgs. n. 118/2011; 

• con Determinazione dell’Area Finanziaria RG 954 del 24.12.2020, è stato assunto con 

l’Istituto per il Credito Sportivo con sede in Roma, alla Via G. Vico, 5, il mutuo passivo di € 

250.000,00, nell'ambito del protocollo d'intesa ANCI-ICS (iniziativa sport missione comune 

2020); 

• tra le opere oggetto di trasferimento di competenza, vi è l’intervento n° 19 dell’annualità 

2023 del Programma Triennale delle OO.PP., denominato “Adeguamento parziale del 

campo sportivo del capoluogo (adeguamento sismico tribuna locali e adeguamento sismico 

e funzionale spogliatoi)”; 

• a seguito della nota sindacale n° 16159 del 19.07.2023, è stato chiesto al precedente RUP di 

trasmettere la documentazione relativa all’opera di che trattasi, per competenza, al 

sottoscritto Responsabile dell’Area 3 e, con Decreto del Responsabile di Area n° 16641 del 

25.07.2023, posto in essere ai sensi dell’articolo 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36 - “Responsabile unico del progetto – RUP -” (il quale dispone che, nel primo atto di 

avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto, le stazioni appaltanti e 

gli enti concedenti nominano un responsabile unico del progetto – RUP -  per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice), è stato individuato il nuovo RUP per l’intervento di che trattasi (Decreto 

n° 16641 del 25.07.2023), nella persona dell’Ing. Sante Scaringi; 

• a seguito delle interlocuzioni avviate con il nuovo RUP, il progettista incaricato (RTP Ing. 

Mario MALATESTA - mandatario, e il Dott. Geologo Stefano TUCCI – mandante, in forza 

della Determinazione RG 371 del 08.05.2014) ha provveduto ad adeguare gli elaborati 

progettuali di cui alla nota n° 18636/2021, giusta acquisizione della relativa documentazione 

pervenuta al protocollo dell’ente n. 17919 del 09.08.2023 (in atti); 

• in data 10.08.2023, è stato sottoscritto il verbale di verifica e validazione ex art. 26 del Dlgs 

n° 50/2016 (ora art. 42 del D.Lgs 36/2023), in quanto applicabile ai sensi degli artt. 225 e 

226 del Dlgs n° 36/2023; 

• con D.G.C. n. 115 del 14/09/2023 è stato approvato il progetto esecutivo relativo 

all’intervento per il quale si procede, precedentemente depositato al protocollo n. 17919 del 

09/08/2023; 



Pag. 3 

• con Determinazione RG n° 825 del 30.10.2023 è stata adottata idonea decisione a contrarre, 

ex art. 17, comma 1, del Dlgs n° 36/2023, con indizione di una procedura negoziata senza 

previa pubblicazione di un Bando (art. 50, comma 1, lettera c, Dlgs n° 36/2023) per 

l’affidamento dei lavori di che trattasi; 

RICHIAMATA la procedura negoziata, svolta per via telematica su piattaforma MEPA, 

identificata con il numero 3847413, alla quale sono state invitate le seguenti ditte: 

• A.F.D.T. srl, S. Nicolò a Tordino (TE) – CF/P.Iva: 01559020670; 

• Impiantistica Generale srl, Isola del Gran Sasso (TE) - CF/P.Iva: 01482519672; 

• Coccia Vincenzo srl, Mosciano Sant’Angelo (TE) - CF/P.Iva: 01690180672; 

• Immobiliare GINA srl, Mosciano Sant’Angelo (TE) – CF/P.Iva: 01784240671; 

• La Rinascita Costruzioni srl, Teramo – CF/P.Iva: 02077110670; 

PRECISATO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei 

Contratti Pubblici, il criterio di selezione del contraente è stato il seguente: PREZZO PIU’ 

BASSO; 

 

 

TENUTO CONTO CHE 

• l’unica offerta pervenuta è stata quella presentata dalla ditta La Rinascita Costruzioni srl, 

con sede a Teramo, via della Cittadella n.9, P.IVA n. 02077110670, la quale ha offerto un 

ribasso pari al 7,35 % sull’importo dei lavori a base d’asta di € 148.110,33; 

• il prezzo netto dei lavori è pari ad € 137.223,92, oltre ad € 12.546,05 per oneri relativi alla 

sicurezza, non soggetti a ribasso; 

• di quanto previsto dall’art. 54, comma 1, primo periodo, del d.lgs. 36/2023, a mente del 

quale nel caso di aggiudicazione, con il criterio del prezzo più basso, di contratti di appalto 

di lavori o servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non presentano un 

interesse transfrontaliero certo, le stazioni appaltanti, in deroga a quanto previsto 

dall’articolo 110, prevedono negli atti di gara l’esclusione automatica delle offerte che 

risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

• in base a quanto previsto dal comma 1 del medesimo articolo 54, le stazioni appaltanti 

indicano negli atti di gara il metodo per l’individuazione delle offerte anomale, scelto fra 

quelli descritti nell’allegato II.2, ovvero lo selezionano in sede di valutazione delle offerte 

tramite sorteggio tra i metodi compatibili dell’allegato II.2; 

VISTA la Determinazione R.G. n. 167 del 23/02/2024 con la quale sono stati aggiudicati i lavori in 

oggetto alla ditta “La Rinascita Costruzioni srl,” con sede in via della Cittadella n.9, P.IVA n. 

02077110670, Teramo, per un valore complessivo dell’appalto pari ad € 149.769,97, di cui € 

137.223,92 per lavori ed € 12.546,05 per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori di cui al protocollo dell’ente n. 5064 del 29/02/2024 

 

 

 



Pag. 4 

Ciò debitamente premesso, 

 

VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1, con allegata documentazione contabile, prodotto dal 

direttore dei lavori, ing. Mario Malatesta, acquisito al protocollo dell’ente al n. 17175 del 

18.07.2024; 

 

VISTA la richiesta di integrazione documentale a firma del Responsabile Unico di Progetto, di cui 

al protocollo dell’Ente n. 17690 del 23/07/2024; 

 

ACQUISITA al protocollo dell’Ente al n. 17955 del 26/07/2024 la documentazione integrativa 

richiesta; 

 

RICHIAMATA la fattura elettronica emessa dalla ditta La Rinascita srl, con sede in Teramo, via 

della Cittadella n.9, P.IVA n. 02077110670 acquisita al protocollo dell’Ente al n. 18039 del 

29/07/2024, di importo pari ad € 83.178,18, di cui € 68.178,84 per imponibile ed € 14.999,34 per 

IVA al 22%; 

 

RITENUTO di poter procedere con la liquidazione degli importi fatturati; 

CONSIDERATO che il pagamento della fattura è soggetto al meccanismo dello split payment 

previsto dall'art. 1 comma 629 lett. b) della L. 190/2014 (legge di stabilità 2015); 

 

 

VERIFICATA  

• la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C.T. 

2022/2024; 

• l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

• la regolarità contributiva, giusto DURC INAIL n. 44005277, avente scadenza il 03.10.2024. 

VISTO il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”; 

 

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del Procedimento 

e al Responsabile di Area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione 

del presente provvedimento ai sensi: 

a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione - Aggiornamento 2022/2024”, approvato 

con Deliberazione di Giunta comunale n°32 in data 29.04.2022; 

 

b) del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera 

di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL 

funzioni locali 21 maggio 2018; 

 



Pag. 5 

VERIFICATO che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal 

vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente 

procedimento e al conseguente provvedimento finale; 

 

ACCERTATO che il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di 

pubblicazione ai sensi del Dlgs. n. 33/2013, come modificato dal Dlgs. n. 97/2016; 

 

VERIFICATI:  

• la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio di segretariato sociale; 

• il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

• la conformità, a leggi, statuto e regolamenti esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica 

e per l’effetto; 

DETERMINA 

 

1) Che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) DI LIQUIDARE alla ditta “La Rinascita Costruzioni srl,” con sede in Teramo, via della 

Cittadella n. 9, P.IVA n. 02077110670, la somma complessiva pari € 68.178,84; 
 

3) DI VERSARE direttamente all'Erario dello Stato l'imposta sul valore aggiunto, pari ad € 

14.999,34, ai sensi dell’ex art.1 comma 629 lettera b) della L. 190/2014 (Legge di Stabilità 

2015) e dall’art. 1 del D.L. 50/2017; 

 

4) DI IMPUTARE le suddette somme al Cap. 8921 - Piano dei Conti 2.02.01.09.016 - RP 

2020; 

 

5) Di trasmettere la presente determinazione ai soggetti interessati e di provvedere ad ogni altro 

successivo adempimento finalizzato alla regolare esecuzione del presente atto;  

 

6) Di dare, altresì, atto che l’incaricato della gestione delle attività connesse alle pubblicazioni 

all’albo online e sul profilo del committente nelle sezioni Amministrazione Trasparente – 

Provvedimenti Dirigenti è l’Ing. Sante Scaringi, come individuato da ultimo con 

Determinazione RG 23 del 13.01.2023; 

 

7) Di dare atto infine che: 

• ai sensi dell’art. 16 del Dlgs. n. 36/2023, per il presente provvedimento non sussistono 

situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente 

atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 

dello stesso; 

• ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Dlgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL – il 

programma dei pagamenti conseguenti gli impegni di spesa sopra indicati è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”. 

• di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e che, a tal fine, il responsabile della trasmissione dei dati/ 

informazioni/ documenti oggetto di pubblicazione è il dipendente Ing. Sante Scaringi. 



Pag. 6 

 

Mosciano S.A., li 06/08/2024 

 

Il Responsabile dell'Area 3 

    Ing. Sante Scaringi 



Pag. 7 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  06/08/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  12.08.2024 

Il Collaboratore Amministrativo 

    Maria Lina Giorgini 
 

 

     

 

           

    

    

 


